Praeterea Pius XI, in Const. Ap. « *Deus scientiarum Dominus* » eiusdemque conexa ordinatione ^{3.}, inter disciplinas auxiliares in Pontificia Schola musicae sacrae addiscendas proposuit etiam historiam legislationis ecclesiasticae de musica sacra: quod certe valet etiam pro aliis superioribus musicae sacrae institutis. Quamobrem perutile mihi visum est ex fontibus canonicis hanc historiam eruere, ut inde constet quaenam sint leges, quae nunc, vi Codicis iuris canonici, vigeant. Qui enim hanc materiam usque adhuc attigerunt, vel fragmenta tantum protulerunt, vel principia quaedam posuerunt, quae probari non possunt, vel tandem rem oratorie pertractarunt.

¹ Coll. auth. SRC n. 4121, art. 26.

² CIC c. 1264 § 1.

³ AAS 1931, p. 241 ss., 263 ss.

Ad primam classem pertinent praeclara studia *P. De Santi A. S. J.* in ephemer. *La Civiltà Cattolica* edita circa historiam legislationis musicae liturgicae usque ad Concilium Tridentinum exclusive ¹; item studia *P. Hanin A. S. J.*, qui vigentem tantum legislationem breviter perstringit; itemque opus *P. Otaño N. S. J.*, in quo textus continentur praecipuarum musicae liturgicae legum debite adnotati. Pari ratione diiudicanda sunt studia *Mittenleiter, Mitterer, Kienle, Kormüller*, praesertim cum ante MP Pii X et ante promulgationem Codicis iuris canonici confecta fuerint; opus vero *Gerbert, De cantu et musica sacra...* eruditissimum quidem est, sed indolem historicam potius habet; praeterea antiquatum iam est atque in multis critice probari nequit.

Ad secundam classem pertinet opusculum *Bertola A.*, cui ne in uno quidem verbo adsentire potui.

Ad tertiam demum pertinent innumera opuscula a musicis praesertim, parum ius canonicum callentibus, edita.

Deest tamen opus, in quo et historia legislationis musicae liturgicae contineatur ex fontibus canonicis hausta documentisque praedita, et systematica iuris vigentis expositio ad normam iuris peracta. Hoc opus vero nec musicis neque oratoribus sed canonistae, qui de rebus musicis etiam peritus sit, competit, cuius profecto est rectam agendi normam musicis aliisque tradere servandam. Unde hoc opus perficiendum suscepi, quamvis materiae vastitas ac difficultas zelum superare possit, quod in studio iuris canonici et in scientia artis musicae iam ab adolescentia adhibui.

II. — Totam materiam in duas partes dividi, quarum altera historiam, altera vigentem disciplinam iuris musicae liturgicae continet.

In parte historica primum fundamenta huiusmodi iuris quaesivi in fontibus iuris divini; dein principia legislationis ecclesiasticae in materia desumpsi ex N. T. et ex Patribus; demum evolutionem ipsam iuris musicae liturgicae in Ecclesia

¹ De his et seqq. cfr. apparatus bibliogr.

descripsi secundum varias aetates iuris, quas cum tractatistis historiae iuris canonici appellavi ius antiquum, ius novum, ius novissimum.

Cum vero leges in genere mores uniuscuiusque aetatis demonstrent, necessarium mihi fuit praenotiones historicas praemittere, ut leges plene intelligerentur quoad earum originem et naturam, ac simul ratio ipsa nobis pateret evolutionis iuris musicae liturgicae.

Indoles vero tractationis diversa fuit secundum diversas aetates. Etenim in iure antiquo, novo ac novissimo usque ad finem saec. XIX omnes fere leges musicae liturgicae particulares sunt; deest lex unica, completa, universalis. Unde, ad traditionem Ecclesiae universae adinveniendam sufficere certo non poterat praescripta huius vel illius Ecclesiae tantum arbitrarie exponere, sed traditiones requirere debui multarum Ecclesiarum, atque in primis Ecclesiae Romanae; ex quibus, inductione moraliter completa, traditio ecclesiastica prodiret.

Quod dupliciter fieri potuerit: vel directe conclusiones afferens, quae ex particularium Ecclesiarum praescriptis deduxerim; vel ipsa praescripta, organice colligata, referens, ut unusquisque conclusionum veritatem de visu probare posset. Hoc praeferendum duxi, ut quisque veram faciem cum omnibus particularibus notis iuris uniuscuiusque aetatis propriis oculis conspiciat; atque ideo genuinos fontes diligentissime perquisivi, citavi ac in integro vel in parte retuli. Quare potius quam historiam, hanc partem nominavi Corpus iuris musicae liturgicae, utpote syllogem (non systematicam tamen, sed chronologico-topographicam) documentorum omnium huiusmodi iuris.

Alia ratio, cuius gratia hanc methodum analyticam sequendam putavi, est difficultas consulendi multa documenta, quorum exemplaria nonnisi magno studio inveni. Praeterea ex indice analytico rerum, qui tractationem sequitur, quisque poterit totam ecclesiasticae traditionis materiam circa musicam liturgicam systematice conspicere. Unum inconveniens, quod inde evenit, tractationis amplitudinem nimis excrescendi, utilitatis rationes certo non exsuperet.

Supervenientibus vero legibus generalibus et universalibus

circa finem saec. XIX et initium saec. XX, leges particulares praeterivi, quae ad traditionis ecclesiasticae cognitionem nihil novi conferre potuissent.

Partem alteram, quae ius vigens continet, Codicem iuris musicae liturgicae appellavi, nomen desumens ex Motu Proprio Pii X¹, quod ad modum Codicis confectum revera fuit: primum sane experimentum methodi codificationis, secundum quam idem Pontifex ius canonicum universum digessit.

Hoc documentum, vim iuridicam universalem habens ac summam iuris musicae liturgicae continens, tamquam fundamentum praecipuum iuris vigentis merito habetur; atque illud analyticè explanavi alia simul iuris praescripta systematicè coordinans, quae vel materiam integrant vel clarius explicant. Has particulares normas praecedunt normae generales, quibus conectere curavi Codicem iuris canonici cum particulari hac legislatione musicae liturgicae: quod utile, nisi necessarium foret iis praesertim laicis, qui in musicae sacrae institutis hanc disciplinam addiscere debent, attamen elementa iuris canonici ignorant.

III. — In apparatu bibliographico opera tantum maioris momenti recensentur; alia, quae hanc vel illam quaestionem respiciunt, in calce suo loco notavi. Qui vero opuscula et articulos etiam minoris notae cognoscere voluerit, vel mare magnum bibliographiae completae complecti intendat, consulat repertoria bibliographica systematicè redacta, ac praecipue pro Italia: *Pagliaini A., Catalogo generale della libreria italiana, 1847 ss.*; Pro Anglia et Stat. Foeder. Amer.: *Watt R., Bibliotheca Britannica; Wilson co., United States Catalogue; eiusdem Cumulative book index*; pro Germania: *Kayser C. G., Vollständiges Bücherlexicon*; pro Gallia: *Otto L., Catalogue général de la librairie française*². In apparatu fontium maiores collectiones adnotantur; fontem uniuscuiusque textus vero in calce suo loco indicavimus.

In appendice documenta quaedam referuntur, quae ad integritatem tractationis et lectoris utilitatem inservient.

¹ Cfr. MP, intr. sub fine.

² Cfr. etiam uberrimam append. bibliographicam in RG, RvG, MSM.

IV. — Nemo est, qui utilitatem non videat huius tractationis, cum ex parte historica satis superque constet quot abusus in ipsam vitam christianam fidelium irrepserint ex non observatis legibus liturgicis in genere, et legibus musicae liturgicae in specie.

Necesse est igitur ut Ecclesiastici omnes, qui liturgiae proxime et active participant, monitis Pii X obsequentes, has perniciosas consequentias perpendant, ut leges musicae liturgicae et fideliter observare faciant et ipsi primum fidelissime observent: « quod si sal infatuatum fuerit, in quo salietur?! ». Pari ratione, a musicis omnibus haec magna veneratione addiscenda sunt. Leges enim musicae liturgicae canones aestheticos vel technicos non tradunt, quinimo eorum cognitionem supponant; attamen criteria et normas tradunt, quibus opus musicum vere liturgicum conficiendum est. Artes enim, tamquam nobilissimae ancillae sunt divini cultus, atque ideo eiusdem characterem proprium induere debent, si eius servitio digne attendere volunt: opportune igitur haec disciplina in institutis superioribus musicae sacrae traditur.

V. — Gratum tandem mihi est amplissimas gratias publice hic agere *R. P. Mostaza S. J.*, qui peculiari benevolentia hanc dissertationem pedetentim moderatus est; itemque *Rev.mo R. Casimiri*, qui mira sane liberalitate privatam bibliothecam mihi aperuit; et *Rev.mo G. Borghezio* Bibliothecae Ap. Vaticanae, qui consilia mihi libentissime praebuit.

Demum gratissimum erit mihi, si omnes rei peritiores menda significare voluerint, ut, quod rude nunc est, nitens, quasi pumice expolitum, reddant.

Faxit Deus, ut opus hoc quaecumque, sub patrocinio S. Gregorii et S. Caeciliae incoeptum, divini cultus splendorem et christianae pietatis incrementum magis atque magis foveat.

Romae, in Resurrectione Domini, 1935.

Sac. FIORENZO ROMITA

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several paragraphs, but the characters are too light and blurry to transcribe accurately.

IUS MUSICAE LITURGICAE

— * —

PARS PRIMA

CORPUS IURIS MUSICAE LITURGICAE

CAPUT UNICUM

De natura et divisione fontium.

Fontes iuris dupliciter accipiuntur: *m a t e r i a l i t e r* sumpti sunt fontes quibus ius constituitur, nempe legislatores ad quos spectat condere ius; *f o r m a l i t e r* sumpti fontes sunt documenta et collectiones monumentorum, quibus ius innotescit.

Art. I. — LEGISLATORES.

1. — I. Sedes Apostolica, cuius exclusive est « tum sacram ordinare liturgiam, tum liturgicos approbare libros »¹.

« Divini cultus sanctitatem tuendi cum Ecclesia a Conditore Christo munus acceperit » — sunt verba Pii PP. XI felic. regnantis — « eiusdem est profecto ea praecipere — caeremonias nempe, ritus, formulas, preces, cantum, — quibus ministerium illud augustum et publicum optime regatur »². Hanc competentiam omni tempore exercuit sive directe ipse R. Pontifex, sive per Concilia generalia ac praecipue per SRC³.

¹ C. 1257.

² CA initium.

³ Cul olim annexus fuit coetus pro saoro concentu, iam suppressus MP *Quanta semper cura* 16 Ian. 1914. Cfr. AAS, VI, 1914, p. 25.

1 — ROMA, *Ius Musicae Liturgicae*.

II. Episcopi, qui divina institutione peculiaribus Ecclesiis praeficiuntur, quas potestate ordinaria regunt sub auctoritate R. Pontificis ¹, potestate legislativa pollent in propria dioecesi, tam extra quam intra synodum dioecesanam, in qua sunt soli legislatores, atque illorum ordinationes sunt verae leges ², quae proprie vocantur statuta ³, interdum constitutiones ⁴ aut decreta.

Attamen, in praesenti materia, locorum Ordinarii est advigilare « ut sacrorum canonum praescripta de divino cultu sedulo observentur » ⁵ et in hunc finem pro suo territorio leges ferre, quae etiam exemptos obligent ⁶; statutis propriis applicare et determinare quae in genere tantum sunt a iure communi ordinata. Idemque dicendum de Conciliis et Synodis legitimis, et de Cardinalibus in propriis titulis ⁷.

Nulla tamen datur bis omnibus facultas leges constitutivas et proprias statuendi, propter harum legum connexionem cum liturgia, cuius unitatem religiosissime Ecclesia semper servandam curavit.

III. S. C. Orientalis pro Ecclesia orientali ⁸; S. C. De Propaganda Fide pro regionibus Missionum ⁹; S. C. Caeremonialis pro Cappella Papali ¹⁰ et functionibus cardinalitii ¹¹.

Art. II. — DOCUMENTA.

2. — *Ratione obiecti* ordinationes RR. PP. dividuntur in constitutiones et rescripta. *Constitutio* est lex generalis Ecclesiae, quacumque forma edatur ¹², ut sunt definitiones de rebus fidei et morum, leges generales et particulares Romani Pontificis, aut actus quibus graviora negotia Ecclesiae universalis vel particularis ordinantur. *Rescripta* autem vocantur quae conceduntur ad pe-

¹ C. 329, § 1.

² C. 335, § 2.

³ C. 471, § 4.

⁴ C. 362.

⁵ C. 1261, § 1.

⁶ C. 1261, § 2.

⁷ C. 240, § 2.

⁸ C. 257.

⁹ C. 252, § 4.

¹⁰ C. 254.

¹¹ Cfr. Decr. *Dignitatis Eminentia* de sacris ritibus ab Em. mis DD. PP. Cardinalibus Romae peragendis, 30 Maii 1902 renovatum d. 2 Dec. 1930 (AAS, 1931, p. 57).

¹² Saepius datur sub forma bullae.

titionem aliorum, et privatum interesse concernunt atque variis formis eduntur per stylum Curiae determinatis.

Ratione formae externae qua expediuntur acta Summi Pontificis diversis nominibus designantur.

Bullae sunt litterae pontificiae apertae, quae dantur vel *sub plumbo* (seu eis appenditur numisma generatim plumbeum, interdum olim aureum, cum effigie Ss. Petri et Pauli et nomine Pontificis) vel *sub sigillo rubri coloris* cum imaginibus Ss. Petri et Pauli et inscriptione nominis Pontificis ¹.

Litterae decretales vocantur bullae forma sollemnior in Consistorio datae circa gravissima negotia, a Romano Pontifice et Cardinalibus subsignatae, addita Rota ².

Brevia sunt litterae formae minus sollemnis in membrana tenui et alba formae oblongae conscriptae et anulo Piscatoris rubro signatae, subscriptae a Cardinali Secretario Status; expediuntur per Secretariam Brevium Apostolicorum.

Motu Proprio decreta sunt litterae apostolicae quae ad neminem diriguntur et a solo Pontifice subsignantur, incipientes verbis « Motu Proprio ». Nunc interdum res gravissimae Ecclesiae sub hac forma tractantur ³.

Litterae apostolicae sunt imprimis bulla et brevia, deinde scripta pontificia, quae formam bullae vel brevis non servant, et ad res gravioris momenti spectant. Quod si diriguntur ad Orbem catholicum aut etiam ad Episcopos unius regionis vocantur *litterae encyclicae*, interdum *litterae apostolicae*.

Epistolae apostolicae dantur sub forma simpliciore et nomine Pontificis in fine subsignantur et generatim agunt de rebus quae non sunt adeo magni momenti.

Epistolae encyclicae dicuntur, quae in materiis maioris momenti diriguntur ad Ecclesiam universalem vel ad Episcopos alicuius regionis.

Chirographi vocantur litterae ipsa manu Pontificis scriptae vel saltem signatae.

¹ Cf. MP « *Universae Ecclesiae* », 29 Dec. 1878, ASS, t. 11, 1878, p. 465.

² Rota est signum convalidationis bullarum, constans circulo seu Rota in quatuor partes divisa per crucem, in qua nomen Pontificis et, in circumferentia, quaedam sententiae ex psalmis inscribuntur, v. g. « Pro annis quibus vidimus mala ». Cf. Giry A., *Manuel de Diplomatique*, Paris, 1894, p. 620.

³ Cf. MP Pii XI, 1 Martii 1922, de tempore electionis Romani Pontificis, AAS, t. 14, 1922, p. 145; MP Pii X, 8 Dec. 1910, de novis formulis Bullarum Apostolicarum.

Acta Conciliorum disciplinaria dicuntur decreta; canones vero sunt decisiones doctrinales.

Acta dicasteriorum romanorum sunt decreta vel instructiones. Decretum, vi vocis, est quod statuitur deliberatione praemissa vel causa seu quaestione cognita; decursu temporis tamen diverso sensu in iure canonico fuit adhibitum¹. Congregationes romanae dant decreta *generalia*, quae vim legis universalis habent ex approbatione Romani Pontificis et eorum promulgatione.

Instructio de se indicat normam simpliciter declarativam, et maiorem efficientiam parit legi, quam declarat. Legi, quam complet, derogare non potest, et si quaedam cum lege componi nequeant, lex quamvis anterior instructioni praefenda est; suppressa autem lege, instructio quasi accessoria, simul cum principali desinere debet².

Art. III. — DE FONTIBUS IURIS MUSICAE LITURGICAE.

3. — Postquam de fontium natura ac divisione locuti sumus, necesse est ambitum fontium iuris musicae liturgicae determinemus, cum canon 1264 § 1 ad eos remittat.

Duplex est enim quaestio solvenda: colligere omnes textus legales circa musicam liturgicam, eosque discernere secundum propriam cuiusque textus vim iuridicam³.

In primis vero statuendum est utrum fontes, qui ad calcem can. 1264 § 1 inveniuntur citati ab Em.mo Petro Card. Gasparri sint taxativi an indicativi. Apud omnes in comperto est⁴, in authentica editione Codicis Iuris Canonici huiusmodi adnotationes

¹ Cf. Maroto Ph., *Institutiones i. c.*, I, n. 273.

² Cf. Vermeersch A., *Epitome i. c.*, I^o, n. 132.

³ Unde non recte Bertola A., *La Musica sacra nelle Leggi della Chiesa...* Sten, Torino 1930, p. 14: « Una completa elencazione delle leggi emanate dalla Chiesa nel corso dei secoli per disciplinare la così spesso sfuggevole e instabile materia del canto e della musica non rientrerebbe nei limiti di questo studio... Interessa qui invece vedere a quali di esse debba riferirsi il rinvio del codice di Diritto canonico, e cioè quali debbano ritenersi oggi vigenti »; et infra: « Non è certo nostro intendimento indugiare in una tale disamina, che avrebbe un valore puramente accademico » p. 17. Habet contra valorem eminenter practicum, cum ex hoc legum discrimine determinetur quid, vi Codicis, retinendum sit ex his omnibus textibus legalibus.

⁴ Ad hoc minus attendisse videtur Bertola, o. c., p. 14-16, qui cum quadam perplexitate et ambiguitate loquitur.

minime inveniri ¹; etenim hae simul cum praefatione et indice analytico-alphabetico opus mere privatum sunt, quod perperam allegaretur ad solvendas iuris controversias; invocari tamen potest ut referens interpretationem viri prae ceteris docti. Re igitur bene perpensa, tenemus textus citatos ab Em.mo Petro Card. Gasparri ut indicativos non tamen taxativos c. 1264 § 1 fontes esse retinendos.

Quare aperte dissentimus a Bertola ² sic aiente:

« Questo elenco (nempe fontium) in tale sede (nempe ad calcem c. 1264 § 1) potrebbe a tutta prima apparire come una, se non proprio autentica od ufficiale, almeno grandemente autorevole indicazione di quali siano le leggi liturgiche alla cui osservanza rimanda il canone. Ma sarebbe errato, a mio avviso, attribuire genericamente all'elenco una tale portata, che certamente esso non può avere per tutti i testi citati. Così ad es. per i due più antichi... il c. I, de celebratione Missarum et aliis divinis officiis III, 14, in Clemen., e il c. un. de vita et honestate clericorum, III, I, in Extrav. Comm. Il primo... non mi sembra abbia sostanziale relazione con il can. 1264. Questo si riferisce al genere di musica, obbiettivamente considerato, da proscriversi dalle chiese, mentre il ricordato capo delle Clementine mira essenzialmente a reprimere la negligenza e la poca reverenza, quindi comportamenti del tutto subbiettivi da parte dei ministri del culto nei divini uffici.

« Il secondo, se investe realmente in pieno il problema della musica sacra quale presentavasi ai suoi tempi, non può ritenersi, almeno a mio avviso, più oggi applicabile... ».

Prima ratio falso nititur fundamento: considerat enim primum comma c. 1264 § 1 sine altero. Ultro admittimus primum comma respicere indolem obiectivam musicae liturgicae; at secundum comma eiusdem can. explicite remittit ad leges liturgicas musicae sacrae in genere. Ex forma ipsa qua secundum comma enuntiatur, intelligitur leges particulares, ad quas remittit, ampliorem comprehensionem habere principii generalis primi com-matis, quod ceterum, forma negativa propositum, maximam habet in suo genere extensionem, at minimam comprehensionem. Praeterea in ceteris textibus quos cl. A. ad rem nostram pertinere fatetur, multa inveniuntur quae circumstantias, etiam mere subiectivas psalmodiae, respiciunt ³.

Secunda ratio autem petitione principii laborat: scire enim non possumus quaenam leges nunc vigeant, antequam ipsas leges cognoscamus: fontes enim omnes sunt colligendi, quidquid sit de eorum actuali valore;

¹ Cf. AAS, t. 9, pars II, 28 Iunii 1917.

² Bertola A., o. c., p. 14-16.

³ Cfr. prae ceteris « Docta SS. Patrum » Ioannis XXII et CA n. III.

legisperitus postea ad normam iuris discernere debbit leges vigentes a caducis ¹.

Exinde totius dissertationis divisionem colliges: in I parte corpus omnium musicae liturgicae legum habes; ex his in II, Codicem iuris musicae liturgicae nunc vigentem vi C. I. C., quod ut fons directus et immediatus moderni iuris haberi merito debet, deducemus.

¹ Potius dicemus elenchum Em.mi Card. Gasparri complendum esse non solum documentis generalis extensionis Codicis promulgatione posterioribus, sed etiam aliis minoribus et particularibus documentis, quae particularem lucem afferre possint quaestioni, et speciale momentum habuerunt; quare copiose censemus afferendas esse dispositiones in materia pro Urbe Roma.

SECTIO PRIMA

IUS ANTIQUUM

TITULUS PRIMUS

Fundamenta Iuris Divini et Apostolici.

CAPUT I.

Monumenta Iuris Musicae liturgicae in Veteri Testamento ¹.

4. — Musica apud Hebraeos in omnibus fere vitae vicissitudinibus, ex aliquo titulo conspicuis, latum habuit usum.

Musica, gaudium exprimens, in festis adhibebatur ², ac praesertim in nuptiis ac conviviis ³, tempore messis, in vindemiarum feriis ⁴.

Similiter, ut animi tristitia intensive exprimeretur, musica in funeribus ac dolorum tempore resonabat ⁵.

Naturam fere sacram musicae tribuebant Hebraei; Elia enim cantum voluit, ut prophetizaret ⁶, prophetae et psalmistae carmina scripturarum musice proponebant ⁷, atque in eorum scholis cantus discebatur.

Atque inde in cultu praesertim latissime adhibebatur.

¹ Cfr. *Dictionnaire de la Bible* (Vigouroux), Paris, Letouzey, et A. 1908, sub v. « Musique des Hébreux » et bibliogr. cit.

² Iob 21, 12; Ps. 30, 12; Ier. 31, 4, 13.

³ II Reg. 19, 35; Is. 24, 8; I Mach. 9, 39; Eccli. 32, 7; 42, 9; Eccle. 2, 8.

⁴ Iud. 9, 27; Is. 9, 3; 16, 10; 25, 6; Ier. 31, 4 s.; Ps. 4, 8. Item in deserto, loco ubi apparuit puteus, carmen cecinerunt; cfr. Num. 21, 16 ss.

⁵ Gen. 4, 9 ss.; II Reg. 1, 17; II Par. 35, 25.

⁶ IV Reg. 3, 15: « Nunc autem adducite mihi psalterem. Cumque caneret psalteres, facta est super eum manus Domini... ». Cfr. I Par. 15, 22, 27.

⁷ Ps. 78, 2; Eccli. 44, 4 ss. Cfr. etiam I Par. 2, 57; I Reg. 10, 5; 19, 20.

Postquam *Moyses* cum Hebraeis transivit Mare Rubrum: « Sumpsit ergo *Maria* prophetissa, soror *Aaron*, tympanum in manu sua: egressaeque sunt omnes mulieres post eam cum tympanis et choris. Quibus praecinebat, dicens: Cantemus Domino; gloriose enim magnificatus est; equum et ascensorem eius deiecit in mare » ¹.

Dens autem *Moysi* praecepit: « Loquere filiis *Israël*: Mense septimo; prima die mensis, erit vobis sabbatum, memoriale, clangentibus tubis; et vocabitur sanctum » ². Praeterea: « Numerabis quoque tibi septem hebdomadas annorum, id est, septies septem, quae simul faciunt annos quadraginta novem; et clanges buccina mense septimo, decima die mensis, propitiationis tempore in universa terra vestra » ³.

Insuper: « Locutusque est Dominus ad *Moysen*, dicens: Fac tibi duas tubas argenteas ductiles, quibus convocare possis multitudinem quando movenda sunt castra. Cumque increpaueris tubis, congregabitur ad te omnis turba ad ostium tabernaculi foederis. Si semel clangueris, venient ad te principes, et capita multitudinis *Israël*. Si autem prolixior atque concisus clangor increpauerit, movebunt castra primi qui sunt ad orientalem plagam. In secundo autem sonitu et pari ululatu tubae, levabunt tentoria qui habitant ad meridiem; et iuxta hunc modum reliqui facient, ululantibus tubis in profectionem. Quando autem congregandus est populus, simplex tubarum clangor erit, et non concise ululabunt. Filii autem *Aaron* sacerdotes clangent tubis: eritque hoc legitimum sempiternum in generationibus vestris. Si exieritis ad bellum de terra vestra contra hostes qui dimicant adversus vos, clangetis ululantibus tubis, et erit recordatio vestri coram Domino Deo vestro, ut eruamini de manibus inimicorum vestrorum. Si quando habebitis epulum, et dies festos, et calendas, canetis tubis super holocaustis, et pacificis victimis, ut sint vobis in recordationem Dei vestri. Ego Dominus Deus vester » ⁴.

¹ Ex. 15, 20 s.

² Lv. 23, 23 s.; et in Nm. 29, 1: «Mensis etiam septimi prima dies venerabilis et sancta erit vobis: omne opus servile non facietis in ea, quia dies clangoris est et tubarum ».

³ Lv. 25, 8 s.

⁴ Nm. 10, 1 ss.

5. — Adumbratur igitur, et quidem positivo Domini praecepto, munus sacrum musicae in ipsis actibus cultus.

Sed pater cantus sacri apud Hebraeos fuit egregius Psalter Israel¹, *David*, musicus et ipse² ac instrumentorum artifex, qui Levitas scientiam musicam docuit³.

Ipsae autem constituit quatuor milia cantorum⁴, qui dividebantur in viginti quatuor classes, quibus praecerant chori magistri Asaph, Heman, Idithun⁵. Cantores induebantur stola byssina⁶, super gradum conspicuum caneant⁷, coram tabernaculo⁸, stantes ad orientalem plagam altaris⁹. Sat certe mulieres a munere cantorum excluderentur¹⁰.

Textus canendi erant psalmi, cantica et hymni, quae secundum appositae indicationes varie canebantur¹¹.

Solemne ritus choralis sub Davide habitus fuit occasione translationis Arcae Foederis¹²; atque sub Salomone postquam arca in tabernaculum inducta fuit:

« Tam Levitae quam cantores, id est et qui sub Asaph erant, et qui sub Heman, et qui sub Idithun, filii, et fratres eorum vestiti byssinis, cymbalis et psalteriis, et citharis concrepabant, stantes ad orientalem plagam altaris, et cum eis sacerdotes centum viginti canentes tubis. Igitur cunctis pariter, et tubis, et voce, et cymbalis, et organis, et diversi generis musicorum concinentibus, et vocem in sublime tollentibus, longe sonitus audiebatur, ita ut cum Dominum laudare coepissent et dicere: Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in aeternum misericordia Eius; impleretur domus Dei nube,... Compleverat enim gloria Domini domum Dei »¹³.

¹ II Reg. 33, 1.

² Cfr. I Reg. 16, 16. 23; Eccli. 47, 11.

³ Cfr. Flavium Ios., *Antiquitat. iudaic.*, lib. 7, c. 10: « Ceterum David perfunctus iam bellis ac periculis, et in altissima pace degens, vario genere carminum odas et hymnos in honorem Dei composuit... instrumentisque musicis comparatis docuit Levitas ad pulsum eorum laudes Dei decantare, tam sabbatis diebus, quam in ceteris festivitatibus ».

⁴ I Par. 25, 7; 23, 5.

⁵ I Par. 15, 16. 22; 16, 4-42; 23, 5. 30; 25.

⁶ I Par. 15, 27; II Par. 5, 12.

⁷ II Neh. 9, 4.

⁸ I Par. 6, 32.

⁹ II Par. 5, 12.

¹⁰ Cfr. *Dictionnaire de la Bible* (Vigouroux), t. II, col. 557.

¹¹ Cfr. *Dictionnaire de la Bible*, t. V, col. 814 s.: indications liturgiques des Psaumes.

¹² I Par. 15, 16 ss.; 16, 4 ss.

¹³ II Par. 5, 12 ss.

Item in dedicatione Templi:

« Sacerdotes autem stabant in officiis suis, et levitae in organis carminum Domini, quae fecit David rex ad laudandum Dominum: Quoniam in aeternum misericordia eius; hymnos David canentes per manus suas; porro sacerdotes caneant tubis ante eos, cunctusque Israël stabat »¹.

Salomon autem instituta Moysis ac David renovavit:

« Tunc obtulit Salomon holocausta Domino super altare Domini, quod extruxerat ante porticum, ut per singulos dies offerretur in eo iuxta praeceptum Moysi in sabbatis, et in calendis, et in festis diebus, ter per annum, id est in solemnitate Azymorum, et in solemnitate Hebdomadarum, et in solemnitate Tabernaculorum. Et constituit iuxta dispositionem David patris sui officia sacerdotum in ministeriis suis; et levitae in ordine suo, ut laudarent, et ministrarent coram sacerdotibus iuxta ritum uniuscuiusque diei; et ianitores in divisionibus suis per portam et portam: sic enim praeceperat David, homo Dei »².

6. — Postea etiam, quando cultus post populi dissipationem restituitur, ad instituta Davidis recurrunt omnes³.

Maximi momenti vero sunt, in hac nostra quaestione, quae de Ezechia proferuntur:

« Constituit quoque Levitae in domo Domini cum cymbalis, et psalteriis, et citharis, secundum dispositionem David regis et Gad videntis, et Nathan prophetae: siquidem Domini praeceptum fuit per manum prophetarum eius. Steteruntque Levitae tenentes organa David, et sacerdotes tubas. Et iussit Ezechias ut offerrent holocausta super altare: cumque offerrentur holocausta, coeperunt laudes canere Domino, et clangere tubis, atque in diversis organis, quae David rex Israël praeparaverat, concrepare. Omni autem turba adorante, cantores, et ii qui tenebant tubas, erant in officio suo, donec compleretur holocaustum. Cumque finita esset oblatio, incurvatus est rex, et omnes qui erant cum eo, et adoraverunt. Praecepitque Ezechias et principes Levitis, ut laudarent Dominum sermonibus David et Asaph vi-

¹ II Par. 7, 6.

² II Par. 8, 12 ss.

³ Cfr. restitutionem cantorum sub Iosaphat, II Par. 20, 19, 21; sub Iolada, II Par. 23, 18; sub Ezechia, II Par. 29, 25-30; sub Iosia, II Par. 35, 15; sub Nehemia, II Esdr. 12, 44 s.; cfr. etiam I Esdr. 3, 10.

dentis; qui laudaverunt cum magna laetitia, et incurvato genu adoraverunt » ¹.

Institutiones igitur de musica sacra in VT non sunt mere humanae, cum a Domino fuerint positive praeceptae. Quod sane confirmatur ex his, quae de Moyse diximus, atque ex hortationibus Psalmorum:

« Exultate Deo adiutori nostro, iubilare Deo Iacob.

Sumite psalmum, et date tympanum; psalterium iucundum cum cithara.

Buccinate in neomenia tuba, in insigni die solemnitatis vestrae.

Quia praeceptum in Israël est, et iudicium Deo Iacob » ².

« Bonum est confiteri Domino et psallere nomini tuo, Altissime.

Ad annuntiandum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem,

in decachordo psalterio, cum cantico, in cithara » ³.

« Alleluia.

Cantate Domino canticum novum:

laus eius in Ecclesia sanctorum.

Laudent nomen eius in choro,

in tympano et psalterio psallant ei » ⁴.

« Laudate eum [Dominum] in sono tubae;

laudate eum in psalterio et cithara.

Laudate eum in tympano et choro;

laudate eum in chordis et organo.

Laudate eum in cymbalis benesonantibus;

laudate eum in cymbalis iubilationis » ⁵.

¹ II Par. 29, 25-30.

² Ps. 80, 2-5.

³ Ps. 91, 2-4.

⁴ Ps. 149, 1-3.

⁵ Ps. 150, 3-5.

CAPUT II.

Monumenta Iuris Musicae liturgicae in Novo Testamento.

7. — Institutiones musicae sacrae VT tum in Templo, cum in Synagogis, etiam in nova oeconomia, integrae fere permanserunt.

Primis vero temporibus christiani in Templo adunabantur, « laudantes et benedicentes Deum »¹; item Apostoli synagogas adibant ut Verbum Domini annuntiarent² usque dum Apostoli in I Concilio Hierosolymitano declaraverunt ritus Mosaicos non solum mortuos, sed et mortiferos esse³.

Nihil vetat tamen quominus censeamus primos Christianos, quando in Ecclesiis coadunabantur, mores synagogarum imitasse in suis congregationibus ordinandis, saltem quoad structuram externam. Etenim nec tempus neque occasio fuit creandi ex integro partem ritualement novae religionis; praeterea, cum multi essent sacerdotes iudaici qui ad veram religionem conversi sunt⁴, facile antiquos usus hi observarunt etiam in christiana ecclesia.

Quatuor praesertim elementis constabat cultus, qui in synagogis peragebatur: Sacrarum Scripturarum lectio, cantus Psalmorum, homilia super lectione habita, oratio communis⁵.

Unde sat probabiliter concludere possumus consuetudinem canendi psalmos etiam apud Christianos, more Hebraeorum, ab initio exstitisse. Insuper in coena paschali Hebraeorum hymnus quidam canebatur⁶, Hallel dictus⁷; quod in Coena eucharistica Christus fideliter observavit: « Et hymno dicto, exierunt in montem Olivarum »⁸.

¹ Cfr. Act. 5, 12: « Et erant unanimiter omnes in porticu Salomonis »; vide etiam Act. 5, 20 s.; item Act. 5, 42: « Omni autem die non cessabant in templo... »; Lc. 24, 53: « ... et erant semper in templo, laudantes et benedicentes Deum ».

² Cfr. Act. 13, 14; 14, 1.

³ Cfr. Mazzella H., *De vera Religione*⁵ ..., Torino S. E. I., p. 371.

⁴ « ... multa enim turba sacerdotum obediebat fidel » (Act. 6, 7).

⁵ Cfr. Probst, *Die Liturgie der drei ersten Jahrhunderte*, Tübingen, Laupp 1870, § 10, p. 22 ss.

⁶ Secundum statuta rabbinica (cfr. tract. pesachim 10, 7, Surenh. II, p. 175) hymnus erat compositus ps. 113-118 (Vg. 112-117).

⁷ Cfr. *Dict. de la Bible*, III, 404.

⁸ Cum t. g. dicat ὑμνήσαντες (cum cecinissent vel dixissent laudes) iste hymnus nequit intelligi oratio Christi de qua Ioan. c. 17; quam orationem solus Christus pronuntiavit.

Unde in agape eucharistica fideles etiam, exemplo Christi, hymnos decantabant ¹.

Praeterea aliud indicium sumimus ex charismatibus, quae non solum die Pentecostes habita sunt, sed etiam apud primos fideles ². Charismata enim, praesertim prophetiae et dona linguarum, consistebant in eulogiis, precibus, psalmis, canticis ³; unde, more orientalium ⁴, cantu quodam plus minusve solemni melodice ac rhythmico recitabantur ⁵. Quod magis suadetur ex eo, quod fideles plerumque nihil intelligebant: unde S. Paulus, similitudines afferens instrumentorum musicorum, arguit: « Tamen quae sine anima sunt vocem dantia, sive tibia, sive cithara: nisi distinctionem sonituum dederint, quomodo scietur id, quod canitur, aut citharizatur? Etenim si incertam vocem det tuba, quis parabit se ad bellum? » ⁶.

Adhuc: « Si linguis hominum loquar, et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut aes sonans, aut cymbalum tinniens » ⁷.

8. — Positive vero S. Paulus haec praecipit:

a) « Quid ergo est, fratres? Cum convenitis, unusquisque vestrum psalmum habet, doctrinam habet, apocalypsim habet, linguam habet; omnia ad aedificationem fiant » ⁸.

b) « ... loquentes vosmetipsos in psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino » ⁹.

c) « Verbum Christi habitet in vobis abundanter, in omni sapientia, docentes et commonentes vosmetipsos, psalmis, hymnis et canticis spiritualibus, in gratia cantantes in cordibus vestris » ¹⁰.

Exemplum dedit et ipse, cum in interiorem carcerem detrusus

¹ Cfr. Act. 2, 46 s.: « ... et frangentes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione, et simplicitate cordis, collaudantes Deum... ».

² Cfr. I Cor. 14, 26; Gal. 3, 5; Eph. 1, 17; I Thess. 5, 19 s. Tertull. *De anima* c. 9, ML II, 659.

³ Cfr. I Cor. 14, 2 s., 14-17.

⁴ Cfr. quae diximus de usu musicae apud Hebraeos in principio praec. capituli.

⁵ Cfr. Cornelium a Lapide, *Comm. in I Cor.* cap. 14.

⁶ I Cor. 14, 7 s.

⁷ I Cor. 13, 1.

⁸ I Cor. 14, 25. Agitur certe de conventu liturgico.

⁹ Eph. 5, 19. Probabiliter hic etiam agitur de conventu liturgico; cfr. Godet, *Comm. in Ep. ad Eph.*, Romae 1932 in h. l. ubi philologico synonymi explicantur.

¹⁰ Col. 3, 16. Hic certe agitur de conventu liturgico: attende praesertim ad illud « docentes ».

fuit: « Media autem nocte, Paulus et Silas orantes laudabant ¹ Deum; et audiebant eos, qui in custodia erant » ².

Dein, praeclarum est illud *S. Iacobi*: « Tristatur quis vestrum? oret: aequo animo est? psallat » ³ sc. cantica laudis ⁴.

9. — Praeterire non possumus quae in NT de liturgia caelesti circa musicam dicuntur.

In nativitate Domini Angeli iubilum cecinerunt: « Et subito facta est cum angelo multitudo militiae caelestis laudantium Deum, et dicentium:

« Gloria in excelsis Deo,
et in terra pax hominibus bonae voluntatis » ⁵.

In Apocalypsi S. Ioannes, visionem Agni supra montem Sion stantis, prophetizans, hunc musicum apparatus describit:

« Et audivi vocem de coelo, tamquam vocem aquarum multarum, et tamquam vocem tonitruum magni; et vocem, quem audivi, sicut citharaedorum citharizantium in citharis suis. Et cantabant quasi canticum novum ante sedem, et ante quattuor animalia et seniores; et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra » ⁶.

Item, de gloria loquens, quam Beati Deo reddunt, ait:

« Post haec audivi quasi vocem turbarum multarum in coelo dicentium: Alleluia; salus, et gloria, et virtus Deo nostro est... Et iterum dixerunt: Alleluia. Et vox de throno exivit, dicens: Laudem dicite Deo nostro. Et audivi quasi vocem turbae magnae, et sicut vocem aquarum multarum, et sicut vocem tonitruorum magnorum, dicentium: Alleluia » ⁷.

¹ T. gr. ὕμνων, quod de hymnis et canticis dicitur; cfr. Zorell F., *Lexicon graecum NT Parisiis*² (1931) col. 1355 sub h. v.; agitur certe de cantu: erant enim in interiore carcere et tamen qui foras erant, in custodia, audiebant.

² Act. 16, 25.

³ Iac. 5, 13.

⁴ Cfr. Maurony, *Comm. sur les épîtres cath.*, Paris 1888, p. 101; Camerlynk A., *Comm. in Ep. Cath.*⁵, Brugis, Desclée 1909, p. 69.

⁵ Lc. 2, 13 s.

⁶ Apoc. 14, 2 s.

⁷ Apoc. 19, 1-6. Textus apocalyptici eundem obiectivum valorem non habent ac textus Lc.; hlo enim circumstantiam historicam refert, illi autem sunt figurae veteris liturgiae iudaicae, quibus drama apocalypticum exornatur; cfr. Simon H., *Prael. Bibl.*³, Taurini, Marietti 1930, vol. II, p. 488 s.

10. — Natura muneris sacri musices in hac prima periodo varia est. In epocha mosaica cultus consistit in ipsis cruentibus sacrificiis; musica adhibetur ut signum convocationis plebis et laetitiae.

In epocha davidica simul cum sacrificiis Deus honoratur canticis et laudibus; musica igitur ritus arctius comitatur et munus proprium in sacris peragendis habet.

Demum in nova oeconomia sacrificiis cruentibus succedit Eucharistia, quae fit centrum novi cultus et fons uberrimus donorum Dei; fideles implentur Gratia ac gratias Deo solemniter reddunt augustis Ecclesiae ritibus: unde musica, propter nativam suam virtutem, fit tamquam vox Ecclesiae fidelium et munus vere liturgicum habet.

Ex diversa muneris natura, diversa est etiam indoles musicae in cultu VT et NT.

In VT musica sensus externos excitare vult, cum cultus carnalis sit et materialibus formis constitutus: unde ingens numerus cantorum alta voce clamantium et instrumentorum altissime perstreperantium.

In NT musica spiritum fovere intendit, cum cultus spiritualis sit et formis symbolicis constans: unde instrumenta excluduntur et cantus moderatus fit ac pietatem redolens ¹.

Haec indoles spiritualis musices in nova oeconomia integra ab Ecclesia servatur, ut ex sequentibus patebit.

¹ Primis Ecclesiae temporibus aderat quidem circumstantia persecutionum, quae formas musicae fragosas in cultu adhiberi permittere non poterat; at prorsus inadaequate nova indoles ex hoc explicaretur, cum etiam post persecutiones, Ecclesia semper eandem prohibitionem tenaciter retinisset.

TITULUS SECUNDUS

Conflictus inter Musicam paganam
et Musicam christianam.

CAPUT I.

Praescripta Patrum ¹.

11. — In illo conflictu, quem contra paganas doctrinas ac mores Patres decertarunt, quaestio de musica liturgica magnum momentum habuit.

Etenim musicae cultus apud paganos latissime diffusus erat, cum in ipsis scholis, tamquam disciplina encyclica, traderetur; ac praesertim in eorum ritibus celebrandis musica praecipuas partes habuit ². Eius munus autem erat vere cultuale, non solum « euphemisticum » ut clamores victimarum obrueret: musica enim Superis placet, eorum furorem placat, benevolenter eos disponit erga fideles. Hic musicae influxus tamen fere magicus habetur, quatenus divinitates hominum voluntati hac musicae actione submittuntur; mortales enim Deorum benevolentiam trahunt eosque constringunt ut oblationibus delectentur. Musica insuper daemones fugat, qui sacrificium turbare possent.

Paulo aliter pagani munus instrumentorum in sacris intelligunt. Haec enim adhibentur ad intensam exaltationem mysticam in neophytos producendam, ad excessus sentimentalismi religiosi excitandos: unde praevalet instrumenta pulsabilia quae efficacius hanc exaltationem provocant; unde choreae in templis, in vigiliis sacris, apud sepulcra.

Si naturam intimam et essentialem musicae cultualis paganae attingere volumus, uno verbo dicemus hanc musicam sensus vehementer commovere velle eosque unice percellere.

¹ Cfr. Indloem musicae ML 221, vol. IV, col. 625-632; Gérolde Th., *Les Pères de l'Eglise et la musique*, Paris, Alcan 1931.

² Cfr. Gerbert M., o. c., I, o. 1, n. V, p. 12 ss.: « De musica in sacris gentillum »; Quasten M., *Musik und Gesang in den Kulturen der heidnischen Antike und christliche Frühzeit* (in « Liturgiegeschichtliche Quellen und Forschungen »), Münster i. W., Aschendorffschen Verlag 1930.

Patres igitur complexum usuum ritualium paganorum, omni ex parte evolutum, invenerunt; atque ex vi imitationis periculum continuum adfuit ut gentiles, qui ad fidem convertebantur, huiusmodi traditiones et usus in liturgiam catholicam inveherent.

Unde duplex fuit actio Patrum: *negativa*, ad paganos excessus musicae a cultu catholico pellendos; *positiva*, ad rectam traditionem et usus instaurandos.

ART. I. — PRAESCRIPTA PATRUM NEGATIVA.

12. — Severissime Patres prohibent musicam, quae paganam indolem redolet.

« Est ergo attingenda musica — ait *Olemens Alexandrinus* — ad mores ornandos et componendos... Est autem supervacanea respuenda musica illa nimis artificiosa, quae frangit animos et varie afficit passionibus, ut quae sit aliquando quidem lugubris, aliquando vero impudica et incitans ad libidinem, aliquando lymphata et insana » ¹.